

Points saillants financiers du quatrième trimestre

	Aux dates indiquées ou pour les trois mois clos le			Aux dates indiquées ou pour l'exercice clos le	
	31 oct. 2017	31 juill. 2017 ¹	31 oct. 2016	31 oct. 2017 ¹	31 oct. 2016
Non audité					
Résultats financiers (en millions de dollars)					
Produits nets d'intérêts	2 464 \$	2 276 \$	2 110 \$	8 977 \$	8 366 \$
Produits autres que d'intérêts	1 805	1 828	1 571	7 303	6 669
Total des produits	4 269	4 104	3 681	16 280	15 035
Dotation à la provision pour pertes sur créances	229	209	222	829	1 051
Charges autres que d'intérêts	2 570	2 452	2 347	9 571	8 971
Résultat avant impôt sur le résultat	1 470	1 443	1 112	5 880	5 013
Impôt sur le résultat	306	346	181	1 162	718
Résultat net	1 164 \$	1 097 \$	931 \$	4 718 \$	4 295 \$
Résultat net applicable aux participations ne donnant pas le contrôle	5	4	4	19	20
Porteurs d'actions privilégiées	24	9	10	52	38
Porteurs d'actions ordinaires	1 135	1 084	917	4 647	4 237
Résultat net applicable aux actionnaires	1 159 \$	1 093 \$	927 \$	4 699 \$	4 275 \$
Mesures financières					
Coefficient d'efficacité comme présenté	60,2 %	59,7 %	63,8 %	58,8 %	59,7 %
Coefficient d'efficacité ajusté ²	56,5 %	57,3 %	58,2 %	57,2 %	58,0 %
Coefficient de pertes sur créances ³	0,23 %	0,24 %	0,27 %	0,25 %	0,31 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté	15,8 %	16,3 %	16,8 %	18,3 %	19,9 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires ajusté ²	17,2 %	17,3 %	18,8 %	18,1 %	19,0 %
Marge d'intérêts nette	1,72 %	1,66 %	1,59 %	1,66 %	1,64 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen	1,92 %	1,85 %	1,81 %	1,85 %	1,88 %
Rendement de l'actif moyen	0,81 %	0,80 %	0,70 %	0,87 %	0,84 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen	0,91 %	0,89 %	0,80 %	0,97 %	0,96 %
Rendement total pour les actionnaires	6,19 %	(0,65) %	2,54 %	18,30 %	5,19 %
Taux d'impôt effectif comme présenté	20,8 %	24,0 %	16,2 %	19,8 %	14,3 %
Taux d'impôt effectif ajusté ²	21,8 %	24,1 %	17,5 %	20,3 %	16,6 %
Renseignements sur les actions ordinaires					
Par action (\$)					
– résultat de base	2,60 \$	2,61 \$	2,32 \$	11,26 \$	10,72 \$
– résultat dilué comme présenté	2,59	2,60	2,32	11,24	10,70
– résultat dilué ajusté ²	2,81	2,77	2,60	11,11	10,22
– dividendes	1,30	1,27	1,21	5,08	4,75
– valeur comptable	66,55	64,29	56,59	66,55	56,59
Cours de l'action (\$)					
– haut	114,01	109,57	104,46	119,86	104,46
– bas	104,10	104,87	97,51	97,76	83,33
– clôture	113,56	108,22	100,50	113,56	100,50
Nombre d'actions en circulation (en milliers)					
– moyen pondéré de base ^{4,5}	437 109	415 561	395 181	412 636	395 389
– moyen pondéré dilué ⁴	438 556	416 385	395 750	413 563	395 919
– fin de la période ^{4,5}	439 313	436 059	397 070	439 313	397 070
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	49 888 \$	47 190 \$	39 906 \$	49 888 \$	39 906 \$
Mesures de valeur					
Rendement des actions (selon le cours de clôture de l'action)	4,5 %	4,7 %	4,8 %	4,5 %	4,7 %
Ratio de versement de dividendes comme présenté	50,1 %	50,9 %	52,2 %	45,6 %	44,3 %
Ratio de versement de dividendes ajusté ²	46,1 %	47,8 %	46,6 %	46,2 %	46,4 %
Cours/valeur comptable	1,71	1,68	1,78	1,71	1,78
Données du bilan et hors bilan (en millions de dollars)					
Trésorerie, dépôts auprès d'autres banques et valeurs mobilières	107 571 \$	108 297 \$	101 588 \$	107 571 \$	101 588 \$
Prêts et acceptations, nets de la provision	365 558	358 993	319 781	365 558	319 781
Total de l'actif	565 264	560 912	501 357	565 264	501 357
Dépôts	439 706	439 357	395 647	439 706	395 647
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires	29 238	28 036	22 472	29 238	22 472
Actif moyen	568 905	543 138	527 702	542 365	509 140
Actif productif d'intérêts moyen	510 038	486 949	462 970	485 837	445 134
Capitaux propres moyens applicables aux porteurs d'actions ordinaires	28 471	26 447	21 763	25 393	21 275
Biens administrés ^{6,7}	2 192 947	2 105 626	2 041 887	2 192 947	2 041 887
Biens sous gestion ⁷	221 571	201 275	183 715	221 571	183 715
Mesures de qualité du bilan (méthode tout compris) et mesures en matière de liquidité					
Actif pondéré en fonction du risque (APR) (en millions de dollars)					
APR aux fins des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	203 321 \$	198 459 \$	168 996 \$	203 321 \$	168 996 \$
APR aux fins des fonds propres de première catégorie	203 321	198 686	169 322	203 321	169 322
APR aux fins du total des fonds propres	203 321	198 867	169 601	203 321	169 601
Ratios de fonds propres					
Ratio des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	10,6 %	10,4 %	11,3 %	10,6 %	11,3 %
Ratio des fonds propres de première catégorie	12,1 %	11,9 %	12,8 %	12,1 %	12,8 %
Ratio du total des fonds propres	13,8 %	13,7 %	14,8 %	13,8 %	14,8 %
Ratio de levier selon Bâle III					

Expositions du ratio de levier (en millions de dollars)	610 353 \$	602 314 \$	545 480 \$	610 353 \$	545 480 \$
Ratio de levier	4,0 %	3,9 %	4,0 %	4,0 %	4,0 %
Ratio de liquidité à court terme	120 %	125 %	124 %	s. o.	s. o.
Autres informations					
Équivalents temps plein	44 928	45 685	43 213	44 928	43 213

- 1) Comprend les résultats de CIBC Bank USA après la clôture de l'acquisition le 23 juin 2017. Les résultats de CIBC Bank USA sont inclus dans l'unité d'exploitation stratégique Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis. Pour plus de précisions, voir la section Modifications à la présentation de l'information financière du rapport annuel 2017.
 - 2) Pour plus de précisions, voir la section Mesures non conformes aux PCGR.
 - 3) Le coefficient de pertes sur créances correspond au montant de la dotation à la provision pour pertes sur créances pour les prêts douteux, divisé par les prêts et acceptations bancaires moyens, net de la provision pour pertes sur créances.
 - 4) Compte non tenu de 2 010 890 actions ordinaires émises et en circulation, mais non acquises par un tiers au 31 octobre 2017 (2 010 890 au 31 juillet 2017 et néant au 31 octobre 2016). L'émission de ces actions faisait partie de notre acquisition de The PrivateBank. Ces actions sont détenues au nom de la CIBC et peuvent être annulées au gré de la CIBC.
 - 5) Compte non tenu de 190 285 actions subalternes dont les droits n'étaient pas acquis au 31 octobre 2017 (190 789 au 31 juillet 2017 et néant au 31 octobre 2016).
 - 6) Comprennent le plein montant des biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon de 1 723,9 G\$ (1 681,3 G\$ au 31 juillet 2017 et 1 640,2 G\$ au 31 octobre 2016).
 - 7) Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.
- s. o. Sans objet.